
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM18124092024 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                                  arari.ma.gov.br/diario 

  Ano XII • Número 181 • Arari, terça-feira, 24 de setembro de 2024 • Edição regular • 3 página(s)         

 SUMÁRIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ............................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ....................................................................................................................................................................................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO. 2º CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 043/2023. CONTRATO Nº 347/2024 ........................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO. 2º CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 043/2023. CONTRATO Nº 348/2024 ........................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO. 1º TERMO DE ADITIVO DE ADESÃO 017/2023 AO CONTRATO N. º 298/2023 CONTRATO N°349/2024. .......................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 017/2024 CONTRATO Nº 340/2024 .................................................................................................................................................... 1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

EXTRATO DE CONTRATO.  
2º CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 043/2023. CONTRATO Nº 347/2024  
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de 2 con-
trato de Pregão Eletrônico N.º 043/2023/Cclc 
Sistema De Registro De Preço - Srp N.º 
043/2023 Contrato De Fornecimento Contrato 
Nº 347/2024 PARTES: O municípioio de ARARI-
MA por intermédio da secretaria Municipal de 
Saúde, neste ato representada pela Secretária 
Municipal de Saúde, a Sra. Rosário do Desterro 
Ribeiro Abas, e a empresa EMLF EMPREENDI-
MENTOS LTDA: Objeto Registro De Preço Para 
Contratação De Empresa Para Fornecimento De 
Material De Construção Para Atender As De-
mandas Do Município De Arari – Ma  Vigência: 
O contrato vigorará até 31 de dezembro de 
2024. Dotação orçamentária Fonte de Re-
curso; Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 
05.00 – Secretária Municipal de Saúde; Função 
10 – Saude; Subfunção 122 – Administração 
Geral; Projeto/atividade 2061 – Manut. e Fun. 
Da Secretária de Saúde; Natureza da despesa 
33.90.30 – Material de Consumo ; Subele-
mento da despesa 33.90.30.24 – Material para 
Manutenção de Bens; Imoveis/Instalações . Va-
lor Total O valor para a presente contratação 
é de: LOTE III – R$ 104.670,07 (cento e quatro 
mil, seiscentos e setenta reais e sete centavos), 
LOTE IV – R$ 96.120,25 (noventa e seis mil, 
cento e vinte reais e vinte e cinco centavos), 
LOTE V – R$ 46.595,41 (quarenta e seis mil, 
quinhentos e noventa e cinco reais e quarenta 
e um centavos), LOTE VII - R$ 2.690,08 (dois 
mil, seiscentos e noventa reais e oito centavos), 
LOTE IX – R$ 7.090,85 (sete mil, noventa reais 
e oitenta e cinco centavos), LOTE X – R$ 
3.956,27 (três mil, novecentos e cinquenta e 
seis reais e vinte e sete centavos), LOTE XI – R$ 
26.940,46 (vinte e seis mil, novecentos e 
quarenta reais e quarenta e seis centavos), 
totalizando R$ 288.063,39 (duzentos e oitenta 
e oito mil, sessenta e três reais e trinta e nove 
centavos). Assinam EMLF EMPREENDIMEN-
TOS LTDA: Secretária Municipal de Saúde, a 
Sra. Rosário do Desterro Ribeiro Abas. Arari/MA  
17 de setembro de 2024. 
__________________________________ 

 
EXTRATO DE CONTRATO.  
2º CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 043/2023. CONTRATO Nº 348/2024  
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de 2° con-
trato de Pregão Eletrônico N.º 043/2023/Cclc 
Sistema De Registro De Preço - Srp N.º 
043/2023 Contrato De Fornecimento Contrato 
Nº 348/2024.  PARTES: O município de ARARI-
MA por intermédio do fundo Municipal de Sa-
úde, neste ato representada pela Secretária 
Municipal de Saúde, a Sra. Rosário do Desterro 
Ribeiro Abas, e a empresa EMLF EMPREENDI-
MENTOS LTDA: Objeto Registro De Preço Para 
Contratação De Empresa Para Fornecimento De 
Material De Construção Para Atender As De-
mandas Do Município De Arari – Ma, Vigên-
cia: O contrato vigorará até 31 de dezembro de 
2024. Dotação orçamentária: Fonte de Re-
curso; Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 
05.01 – Fundo Municipal de Saúde; Função 10 
– Saúde; Subfunção 301 – Atenção Básica; Pro-
jeto/atividade 2042 – Manutenção do Fundo 
Municipal de Saúde – FMS; Natureza da des-
pesa 33.90.30 – Material de Consumo ; Sube-
lemento da despesa 33.90.30.24 – Material 
para Manutenção de Bens; Imoveis/Instalações; 
Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; 
Unidade 05.01 – Fundo Municipal de Saúde; 
Função 10 – Saúde; Subfunção 301 – Atenção 
Básica; Projeto/atividade 2043 – Funciona-
mento do Programa de Atenção Básica – PAB; 
Natureza da despesa 33.90.30 – Material de 
Consumo; Subelemento da despesa 
33.90.30.24 – Material para Manutenção de 
Bens Imóveis/Instalações; Fonte de Recurso; Ór-
gão 02 – Poder Executivo; Unidade 05.01 – 
Fundo Municipal de Saúde; Função 10 – Saúde; 
Subfunção 301 – Atenção Básica; Projeto/ativi-
dade 2048 – Manut. e Fun. Média e Alta Com-
plexidade – MAC; Natureza da despesa 
33.90.30 – Material de Consumo; Subelemento 
da despesa 33.90.30.24 – Material para Manu-
tenção de Bens Imóveis/Instalações. Valor To-
tal; O valor para a presente contratação é de: 
LOTE III - R$ 591,12 (quinhentos e noventa e 
um reais e doze centavos), LOTE IV – R$ 545,10 
(quinhentos e quarenta e cinco reais e dez cen-

tavos), LOTE V – R$ 2.401,20 (dois mil, quatro-
centos e um reais e vinte centavos), LOTE VI – 
R$ 308.829,15 (trezentos e oito mil, oitocentos 
e vinte e nove reais e quinze centavos) e LOTE 
VII – R$ 3.174,71 (três mil, cento e setenta e 
quatro reais e setenta e um centavos),LOTE IX 
– R$ 7.372,72 (sete mil, trezentos e setenta e 
dois reais e setenta e dois centavos), LOTE X – 
63.119,28 (sessenta e três mil, cento e deze-
nove reais e vinte e oito centavos) e LOTE XII – 
R$ 8.727,00 (oito mil, setecentos e vinte e sete 
reais), totalizando R$ 399.261,55 (trezentos e 
noventa e nove mil, duzentos e sessenta e um 
reais e cinquenta e cinco centavos), sendo R$ 
199.630,76 (cento e noventa e nove mil, seis-
centos e trinta reais e setenta e seis centavos) 
pelo MAC e R$ 199.630,79 (cento e noventa e 
nove mil, seiscentos e trinta reais e setenta e 
nove) pelo PAB;. Assinam EMLF EMPREENDI-
MENTOS LTDA: Secretária Municipal de Saúde, 
a Sra. Rosário do Desterro Ribeiro Arari/MA  17 
de setembro de 2024. 
__________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO.  
1º TERMO DE ADITIVO DE ADESÃO 
017/2023 AO CONTRATO N. º 298/2023 
CONTRATO N°349/2024. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de pri-
meiro termo de aditivo de adesão 017/2023 ao 
Contrato N. º 298/2023 contrato n°349/2024. 
PARTES: O município de ARARI-MA através da 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo neste 
ato representado por seu titular, Secretário de 
Cultura e Turismo o Sr. Ailton Barros, e a em-
presa V. MENDONÇA DA SILVA. Objeto: Con-
tratação de Empresa para Locação de Estrutura 
e Equipamentos para Eventos que serão reali-
zados de acordo com o calendário cultural do 
Município de Arari - MA. Vencimento: a vi-
gencia do presente aditivo contratual se esten-
derá a partir de 24/08/2024 até 24 de agosto 
de 2025, conforme determina art. 57 da lei 
8.666/93 Dotação Orçamentária Fonte de 
Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 
02.08 – Secretaria Municipal de Cultura; Fun-
ção 13 – Cultura; Subfunção 392 – Difusão Cul-
tural; Projeto/atividade 2038 – Manutenção de 
Atividades Culturais; Natureza da despesa 

33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pes-
soa Juridica; Subelemento da despesa 
33.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Juridica Valor Total: o valor do con-
trato não será acrescido. Assinam V. MEN-
DONÇA DA SILVA e Ailton Barros- Secretário de 
Cultura e Turismo Arari-MA 23 de agosto de 
2024. 
__________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO  
DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 017/2024 
CONTRATO Nº 340/2024 
 
Extrato de contrato. Extrato de Contrato de 
Pregão Eletrônico N.º 017/2024 Contrato Nº 
340/2024. Pelo Presente Instrumento, Que En-
tre si Celebram O Município De Arari/MA, Por 
Intermédio da secretaria Municipal De Saúde, 
Neste Ato Representada Pela Secretária Muni-
cipal De Saúde, A Sra. Rosário Desterro Ribeiro 
Abas, e de outro lado a empresa I9 SAÚDE 
EQUIPAMENTOS MEDICOS E ODONTOLOGI-
COS LTDA, Objeto:  Contratação De Empresa 
Para Fornecimento Medicamentos Injetáveis, 
Farmácia Básica e Material De Uso Hospitalar 
Para a Secretaria De Saúde Do Município De 
Arari – MA. Vencimento: o contrato vigorará 
até 31/12/2024. Dotação Fonte de Recurso; 
Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 05.01 – 
Fundo Municipal de Saúde; Função 10 – Saúde; 
Subfunção 301 – Atenção Básica; Projeto/ativi-
dade 2043 – Funcionamento do Programa de 
Atenção Básica – PAB; Natureza da despesa 
33.90.30 – Material de consumo; Subelemento 
da despesa; 33.90.30.09 – Material Farmaco-
lógico; Unidade 05.01 – Fundo Municipal de 
Saúde; Função 10 – Saude; Subfunção 301 – 
Atenção Básica; Projeto/atividade 2045 – Pro-
grama farmácia Básica – AFB; Natureza da des-
pesa 33.90.30 – Material de consumo Subele-
mento da despesa; 33.90.30.09; Fonte de Re-
curso Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 



 
 

 

A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal arari.ma.gov.br/diario 

2 

Imprensa Oficial • Ano XII • Número 181 • Arari, terça-feira, 24 de setembro de 2024 • Edição regular 

05.01 – Fundo Municipal de Saúde Função 10 
– Saúde; Subfunção 302 – Assistência Hospital 
e Ambulatorial; Projeto/atividade 2048 – Fun. E 

Manut. Média e Alta Complexidade – MAC; 
Natureza da despesa 33.90.30 – Material de 
consumo; Subelemento da despesa; 

33.90.30.09 – Material Farmacológico; Data 
da assinatura: 11 de setembro de 2024. As-
sinam: I9 SAÚDE EQUIPAMENTOS MEDICOS E 

ODONTOLOGICOS LTDA e Rosário do Desterro 
Ribeiro Abas– Secretária Municipal de Saúde. 

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 

 

3 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM18124092024 
 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                                  arari.ma.gov.br/diario 

  Ano XII • Número 181 • Arari, terça-feira, 24 de setembro de 2024 • Edição regular • 3 página(s)       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 022, de 6 de julho de 2023 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 

 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
 DOM18124092024 

Esta publicação também pode ser verificada através do endereço eletrônico:  
https://arari.ma.gov.br/diario/24-09-2024 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

	EXTRATO DE CONTRATO.  2º CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 043/2023. CONTRATO Nº 347/2024
	EXTRATO DE CONTRATO.  2º CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 043/2023. CONTRATO Nº 348/2024
	EXTRATO DE CONTRATO.  1º TERMO DE ADITIVO DE ADESÃO 017/2023 AO CONTRATO N. º 298/2023 CONTRATO N 349/2024.
	EXTRATO DE CONTRATO  DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 017/2024 CONTRATO Nº 340/2024

		2024-09-24T12:06:17-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




